⁴⁵ Superstitiosa ejusmodi omina, portenta & praesagia quam plurima occurrunt in Vellejo paterculo, Aelio Lampridio, Flavio Vopisco, Suetonio & aliis Rer. Rom: Scriptoribus.

⁴⁶ Locus ille concavus & angustus, in quo conclusum a Sigambriis reducem a Visurgi Drusum refert Dio, non alibi inquirendus videtur, quam in vallibus & silvis circa Aldenbecam, vicum Diocesis Paderbornensis vel in aditu saltus Teutoburgiensis, ubi, prope Hornam Oppidum Lippiensis Comitatus admirabilis illa picarum rupes vulgo *Exterenstein* nuncupata conspicitur. Monument. Paderborn. p. 71.

⁴⁷ Aliso Fluvii & Castellum nomen est. Fluvii apud Dionem loco supra memorato. Castellum apud Vellejum lib. 2. Lucii etiam Ceditii praefecti Castrorum eorumque qui una circumdati Alisone immensis Germanorum copiis obsidebantur, laudanda virtus est, qui omnibus difficultatibus superatis, quas inopia rerum intolerabiles, vis hostium faciebat inexcuperabiles, nec temerario consilio, nec segni providentia usi, speculati quoque opportunitatem, ferro sibi ad suos peperere reditum Tacitus lib. 2. Annal. de Alisone memorat: Caesar, dum adiguntur naves, Silium Legatum cum expedita manu irruptionem in Chattos facere jubet, ipse audito, Castellum Lupi adpositum obsideri, sex legiones eo duxit. Neque Silio, ob subitos imbres aliud actum, quam ut modicam praedam & Arpi principis Chattorum conjugem filiamque raperet. Neque Caesari copiam pugnae obsessores fecere, ad famam adventus ejus dilapsi. Tumulum tamen nuper Varianis legionibus structum & veterem aram Druso sitam disjecerant. Restituit aram; honorique patris ipse cum legionibus decurrit. Tumulum iterare haud visum & cuncta inter Castellum Alisonem ac Rhenum limitibus aggeribusque permunita Notat Cluverius l. c. Ipse autem vicus *Elfenhaud* dubie est Castellum *ελισων* Aliso, cum iisdem pene litteris nomen ejus antiquum in dicto vico exstet.

⁴⁸ Castellum, Cassel hodie quod extat a regione Castri Magunciaci situm hac occasione extractum edocemur, sicque ponti ibidem erecto novum munimentum esse additum videmus. Circa idem tempus trans Rhenum fossas novi & immensi operis, quae nunc adhuc Drusinae vocantur, effectas merito existimem. Sueton.: lib. V, c. 1. Confer: § hujus not. 9 circa finem. Fossae modo memoratae dicuntur fossae vallatae aut vallum fossatum vulgo *der Pol-Graben*. Nicolaus Person in Atlantici Moguntini Charta topographica partis inferioris Moeni partialem quamdam hujus fossae delineationem exhibet. Fossa haec vallata plane alia est ab illa in Belgio, quam Drusi nomine celebrem testatur Tacitus Annal. lib. II, c. VIII.

⁴⁹ Pomponius Laetus Rom. hist. Compend. lib. II de Triumpho & Ovatione ait: Triumphus non idem valet, quod ovatio. Domitis multa caede hostibus, habebatur triumphus & boves cornibus auratis mactabantur, & bos ipse, qui madabatur ⁷³ triumpho, thriambos etiam dictus. Cum vero

hostes sine pugna & sanguine cum ducibus nostris convenissent, quoniam res peracta sine caede effret, Ovatio erat. Pedes ingrediebatur Urbem, qui sic vicisset, sine ferculorum pompa, myrto coronatus una cum militibus: quia ea arbor dicata Veneri, quiescere ab armis ostendit. Tibicines ovantem praecedebant, quas paciferae choreae instrumenta sunt. In Sacris mactabantur oves, unde Ovationis nomen. In Praesens combinabantur triumphus & Ovatio.

⁵⁰ Catti initium sedis ab Hercynio saltu inchoant non ita effusis ac palustribus locis, ut coeterae Civitates, in quas Germania patescit. Durant siquidem colles paulatimque rarescunt & Cattos suos saltus Hercynius prosequitur simul atque deponit. Tacitus de Mor. Germ. c. 30, § 1.

⁵¹ Gentibus devictis Romani assignarunt terrae tractum excolendum; prout Livius & alii Scriptores Rer. Rom. passim commemorant. Agris dividendis creati Triumviri &c.

⁵² De ejusmodi omnibus, praesagiis vid. Anmerkung 26.

⁵³ Tonanti jovi aedem consecravit Augustus, liberatus periculo, cum in expeditione Cantabrica per nocturnum iter lecticam ejus fulgur perstrinxisset, servumque praelucentem exanimasset. Sueton: in Augusto c. XXIX.

⁵⁴ Ptolomaeus triplices dicit Suevos, alteros Longobardos australiores Sycambri a parte Rheni: alteros Anglos magis orientales Longobardis & in septentrionem ad medium Albis projectos; Tertios Semnones a medio Albi orientem versus ad Suevum usque fluvium. Quo sane ex tractu, quam late olim diffusa fuerit Suevorum natio, satis liquet.

⁵⁵ Vellejus l. 2. Magna ex parte domitorem Germaniae, plurimo ejus Gentis variis in locis profuso sanguine fatorum iniquitas Consullem, annum agentem trigefimum rapuit. Suetonius in Claudia c. 1 ait: in aestivis castris extinctum, quae deinde scelerata sint appellata. Livius in epit: c. 140 redeuntem ex fractura, equo super crus collapsio, trigesimo quam accideret die mortuum inter Salam & Rhenum decessisse. Strabo l. VII Est & Salas fluvius, inter quem & Rhenum, cum Drusus Germanicus belligeraret, domitis hostibus victor oppetiit. Drusus ubi expiraverit? quaestio est necdum decisa. Suetonius supra relatus eum in aestivis Castris extinctum, quae dein Scelerata Castra id est mala statio, mala mansio sint appellata, memorat. P. Willigisus Petrelli Prior Arnsburgensis in Commentatione historica de Antiquo Romano Castro Aquilae vulgo *Arnsburg* in Wetteravia hanc suppeditat conjecturam pag. 28: Una & dimidia hora a Castro nostro Hassiam versus duo sunt pagi, *Ober-* & *Nieder-Besingen* {*Bösingen*} compellati. Nomen hoc compositum est ex Bos & Ingen. Ingen terminatio est multis Urbibus, pagis, regionibus adjecta, stationem, mansionem, possessionem significans. sic Lotharingen, Lotharii regio &c &c. Dillingen, Solingen, Ærdingen, Groningen, Wendlingen &c. &c. Thüringen, Tübingen, Kitzingen, Memmingen &c. &c. Habes ergo in nomine *Bösingen* malam stationem, mansionem. Neque credas a soli degenerantis natura & qualitate tam fatale nomen hisce pagis inditum esse; nam terra ibi incolis non noverca, sed frugifera est, de qua, cur colonus querelas moveat, non habet; aër quoque ibi saluberrimus &c. intra duos hosce pagos Romani exercitus Castra fuisse locata, cum Druso nostro hora obvenit ultima, conjicimus. Notat Mediobarbus Biragus, extare elegantem elegeiam Pedonis Albinovani de morte Drusi ad Liviam. Eundem inter Salam & Rhenum occubuisse testantur Vellejus & Strabo {ut jam dictum} alii apud Ardua Bisigae. vide paulo supra *Bösingen*.